
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 
VATRA DORNEI 

 
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea Studiului privind delimitarea zonei de regenerare urbană 
elaborat conform prevederilor OUG 183/2022 

 
                                                         Consiliul Local al Municipiului Vatra Dornei, judetul Suceava, 

                                       intrunit in sedinta    ordinara in data de   13 decembrie   2023 
 

             Având în vedere  referatul de aprobare nr. 35015/14.12.2023 prezentat de Primarul 
municipiului, raportul nr.35016/14.12.2023  al compartimentului de specialitate, precum şi 
avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local; 
          Având în vedere:  
      • Apel PR/NE/2023/DUI/2 – pentru municipiile (altele decât municipii reşedință de județ) 
si oraşele din Regiunea Nord-Est, privind lansarea apelului de Strategii de Dezvoltare 
Teritorială (SDT),  
      • Documentul Cadru de Implementare a Dezvoltarii Urbane -Programul Regional Nord-
Est 2021-2027, • OUG nr. 183 din 28 decembrie 2022 privind stabilirea unor măsuri pentru 
finanțarea unor proiecte de regenerare urbană,  
      • Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, modificată și completată; ale Legii 
nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul cu completările și modificările 
ulterioare și ale Ordinului nr. 233 din 26 februarie 2016 pentru aprobarea Normelor 
Metodologice de aplicare a Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismului 
și de elaborare și actualizare a documentațiilor de urbanismș 
    - Prevederile art. 5, art. 9, art 11, art. 17(3), art. 17 (9), art. 12, art. 29, 30 ale Regulamentului 
(EU) 2021/1058 al Parlamentului European și al Consiliului European din 24 iunie 2021 
privind Fondul european de dezvoltare regională și Fondul de coeziuneș 
         În baza prevederilor art. 129, alin. 2, lit. “b” , alin. 4, lit. “d”, alin. 7, lit. “n”, ale art. 139, 
alin 3, lit ”a” și ”f”, ale art. 140, alin. 1, precum şi ale art. 196, alin. 1, lit. ”a” din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, 
           În temeiul dispoziţiilor art.129 alin.(2) lit.(b) , alin.(4) lit.(d), art. 139, alin. (3) lit.(a), 
196, alin.(1), lit. a),  O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrative; 
 

HOTĂRĂȘTE 
 
       ART 1. Se aproba Studiul privind delimitarea zonei de regenerare urbană în conformitate 
cu prevederile OUG nr. 183 din 28 decembrie 2022, privind stabilirea unor masuri pentru 
finanțarea unor proiecte de regenerare urbană, conform anexei nr.1 la prezenta hotarare. 
     Art. 2. Se aprobă Planul Integrat de Regenerare Urbană la nivelul UAT Municipiul Vatra 
Dornei, conform anexei nr.2 la prezenta hotarare. 
      ART 3.  Primarul, prin Serviciul DLMP, va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                                  Contrasemneaza,   
PINTILII MIRCEA CRISTIAN    Secretar general  al  Municipiului Vatra Dornei                                                                                                      
                                                                                  TURCU VASILE   
 
 
 
Vatra Dornei 
18.12.2023 
Nr.315 


